
LICEO STATALE *AL,IGUSTO MONTI'
SCIENTIFICO - CLASSICO - LINGUISTICO _ SCIENZE
UMANE
Via M. Montessori n. 2 - LOO23 C H I E RI (TO)
Cod. MIUR TOPS18000P - C.F. 82001550019 - C.U.U. UF61DH
Tel. 011.942.20.04 - 01 1.941.48.16
TOPS18000P@istruzione.it - TOPS18000P@pec.istruzione.it
www.liceomonti.edu. it

DETERMINA prot. n.9520 del 23.1O.2023
B.O. N.36/2023

Oggetto: Determina dirigenziale ai sensi dell'art. 5O, comma 1, lettera b) del D.Lgs.
3612023 con contestuale impegno di spesa per acquisto di n. 56 !ibri i inglese per
lezioni con allievi iscritti alle certificazioni linguistiche.

C.I.G.: Z2A3CF7L2É

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica B marzo 1999 no 275, concernente
il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni
scolastiche, ai sensi della Leqqe 15 marzo 1997, no 59;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, no 241
procedimento amministrativo e di
amministrativi

e ss.mm.ii;
diritto di

Norme
accesso

materia di
documenti

in
ai

VISTO il D.L.vo 30 marzo 2007, no 165 Norme generali sull'andamento del lavoro
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche

VISTO il Dlgs n.3612023 recante "Codice dei contratti pubblici in attuazione
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo
in materia di contratti pubblici;

VISTO l'art. t7 commi 1e 2 del Dlgs n. 3612023 secondo il quale: comma 1, "Prima
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni
appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e icriteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte. Comma 2. In caso di
affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria
e tecn ico-professiona le."

VISTO che l'art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all'affidamento delle
prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all'art. 14 dello stesso
decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le
seguenti modalità:
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee
all'esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di
ingegneria e architettura e l'attività di progetta;ione, di importo inferiore a
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici,
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze
pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;



VISTO l'Allegato I.1 al Decreto Legislativo 3612023 il quale definisce, all'articolo 3,
comma 1, lettera d), l'affidamento diretto come "l'affidamento del contratto
senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di
più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione
appaltante o dall'ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e
quantitativi di cui all'articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice";

TENUTO
CONTO

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come
definiti dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 76512001, dall'articolo 1,
comma 7É, della L. n. 707/2015 e dagli arficoli 3 e 44 del succitato D.I. n.
L29/2018;

CONSIDERATO ai sensi dell'art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l'appalto, peraltro già accessibile
dato l'importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in
quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione
di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di
cui all'art. 1 del Dlgs n.36/2023;

VISTA la delibera del Consiglio d'istituto n. 4 del O2/O212O23, con la quale è stato
approvato il P.A. 2023;

VISTO il regolamento del Consiglio di Istituto per le attività negoziali finalizzate
all'acquisizione di lavori, servizi e forniture

VISTO che su CONSIP non sono presenti convenzioni per l'acquisto dei beni
necessa ri a ll'istituzione scolastica

VISTO l'art. 15 del D.lgs 36/2023, secondo il quale "Nel primo atto di avvio
dell'intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni
appaltanti e gli enti concedenti nominano nell'interesse proprio o di altre
amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di
programmazione, progettazione, affidamento e per l'esecuzione di ciascuna
procedura soggetta al codice."

RITENUTO che il Dirigente Scolastico pro-tempore dell'Istituzione Scolastica, prof.
Gianfranco Giusta, risulta pienamente idoneo a ricoprire l'incarico di RUP per
l'affidamento in oggetto, in quanto soddisfa irequisiti richiesti ai sensi
dell'art. 15 del Dlgs n.36/2023

CONSIDERATO che l'ordine si rende urgente e necessario al fine di acquisire la fornitura (il
servizio) in oggetto per consentire la prosecuzione dell'attività didattica in
sicurezza;

VISTI che, a seguito di indagini informali di mercato condotte mediante
comparazione di siti web e consultazione di listini i prodotti/i servizi
maggiormente rispondenti ai fabbisogni dell'Istituto sono risultati essere
quelli forniti dall'operatore economico LOESCHER EDITORE Divisione di
Zanichelli editore Spa, anche in relazione alla congruità del prezzo rispetto al
mercato;

CONSIDERATO che l'operatore LOESCHER EDITORE Divisione di Zanichelli editore Spa ha
presentato il preventivo maggiormente vantaggioso, tenuto conto della
rispondenza di quanto offerto all'interesse pubblico che la stazione
appaltante deve soddisfare, congruità del prezzo in rapporto alla qualità della
prestazione; l'offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla
stazione appaltante e l'operatore economico risulta in possesso di
documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni
contrattuali

RITENUTO di scegliere, quale modalità di scelta del contraente, l'affidamento diretto, in
quanto l'ammontare della spesa consente di seguire le procedure previste dal
decreto n. 129 del28/0812018 - art.45, c.2 -Lett. a)

DATO ATTO pertanto che dall'esito dell'istruttoria - ritenuta adeguata e sufficiente in
relazione al principio del risultato di cui all'aft.1 del Dlgs n.3612023 - la
Stazione Appaltante reputa opportuno individuare quale soggetto affidatario
il seguente operatore economico:

LOESCHER EDITORE Divisione di Zanichelli editore Spa
Via Vittorio Amedeo II, 18



DETERMINA

Per imotivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

1) di autorizzare, ai sensi dell'art. 5O, comma Lt lettera b) del D.Lgs. 36/2023
l'affidamento diretto delle forniture aventi ad oggetto n.56 libri di inglese, all'operatore
economico LOESCHER EDITORE Divisione di Zanichelli editore Spa, per un importo
complessivo delle prestazioni pari ad € L.L76,64 IVA assolta dall'editore art. 74 comma 1

lett. C DPR 633/1972 DM FINANZE 9/alL993;
2) di autorizzare la spesa complessiva € 1.176,64 assolta dall'editore art. 74 comma 1 lett. C

DPR 63311972 DM FINANZE 9/4/1993, da imputare sul capitolo A03/04 dell'esercizio
finanziario 2023;

3) di procedere alla stipula del contratto nei modi e nelle forme previste dall'art. 18 del D.lgs
36/2023;

4) di nominare il Dirigente scolastico pro-tempore prof. Gianfranco Giusta quale Responsabile
Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 15 del D.lgs n. 36/2023;

5) che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell'Istituzione Scolastica ai
sensi della normativa sulla trasparenza.

SCOLASTICO
Giusta

:i"

.'i,

ì'

,) .,:

Rif. DSGA Anna Rita Costa

10121 TORINO (TO) p.r. O397AOOO374

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 1.116,64 IVA
assolta dall'editore art. 74 comma 1 lett. C DPR 633/L972 DM FINANZE
9/411993, trovano copertura nel bilancio di previsione per l'anno 2O23t

ATTESO che la determinazione della spesa massima che verrà stanziata per la
fornitura del servizio richiesto risulterà finanziariamente compatibile con
l'effettiva capienza del relativo Aqqreqato di spesa del P.A. 2023 dell'Istituto;


